ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VĨNH LINH

Số:          /UBND-NV
V/v triển khai Thông báo số

304/TB-VPCP ngày 19/7/2023

của Văn phòng Chính phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vĩnh Linh, ngày        tháng  8   năm 2023

  Kính gửi:

- Các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 4053/UBND-NC ngày 11/8/2023 của UBND tỉnh

Quảng Trị về việc triển khai Thông báo số 304/TB-VPCP ngày 19/7/2023 của

Văn phòng Chính phủ, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. Các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc huyện; UBND các

xã, thị trấn

- Tổ chức quán triệt nội dung Thông báo số 304/TB-VPCP của Văn phòng

Chính phủ về việc Kết luận của Ban Chỉ đạo cải cách hành chính của Chính phủ tại

Phiên họp thứ 5 ngày 19/7/2023 đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động

và Nhân dân biết, thực hiện.

- Tiếp tục tham mưu, chỉ đạo triển khai một cách mạnh mẽ, quyết liệt đồng bộ,

hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra trong công tác cải cách hành chính theo Kế

hoạch số 19/KH-UBND ngày 18/01/2023 và Kế hoạch số 132/KH-UBND ngày

18/8/2023 của UBND huyện và kế hoạch của các cơ quan, đơn vị; xem đây là nhiệm

vụ chính trị quan trọng, là tiêu chí đánh giá cán bộ. Đồng thời, các cơ quan, đơn vị

tăng cường vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong việc trực tiếp lãnh đạo, chỉ

đạo và tổ chức thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ công tác cải cách hành chính.

- Khẩn trương triển khai hiệu quả các chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về cải

cách thủ tục hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh: Công văn số

840/UBND-VP ngày 30/5/2023, Công văn số 1299/UBND-KTHT ngày 08/8/2023

của UBND huyện. Trong thực thi công vụ phải triệt để tuân thủ nguyên tắc người

dân, doanh nghiệp được làm những gì mà luật không cấm; cơ quan hành chính

nhà nước, người có thẩm quyền không được tự ý đặt thêm các quy định làm ảnh

hưởng đến hoạt động sản xuất kinh doanh và đời sống của người dân.

- Tập trung giải quyết dứt điểm tình trạng hồ sơ thủ tục hành chính trả kết

quả không đúng hẹn, không để người dân, doanh nghiệp phải đi lại nhiều lần giải

quyết thủ tục hành chính. Đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả mô hình cung cấp dịch

vụ công trực tuyến; triển khai hiệu quả việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa

liên thông trong giải quyết TTHC tại Bộ phận Một cửa cấp huyện, cấp xã.

2

- Thực hiện đầy đủ các nội dung cam kết với Trưởng Ban Chỉ đạo CCHC

huyện; tham mưu các nội dung triển khai các cam kết tại Bản cam kết số 999/CK-

BCĐCCHC của Ban Chỉ đạo CCHC tỉnh về việc nâng cao các chỉ số PAR

INDEX, SIPAS và PAPI.

2. Phòng Nội vụ

- Tiếp tục tham mưu thực hiện có hiệu quả nội dung của Nghị quyết số 01-

NQ/TU ngày 04/11/2021 của Tỉnh ủy Quảng Trị về việc đẩy mạnh cải cách hành

chính tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2021-2025.

- Tổ chức rà soát, sắp xếp lại số lượng cán bộ, công chức cấp xã theo Nghị

định 33/2023/NĐ-CP ngày 10 tháng 6 năm 2023 của Chính phủ.

- Tiếp tục rà soát về tổ chức bộ máy; thực hiện phân cấp phân quyền, tinh giản

biên chế, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu, thực hiện

các nhiệm vụ, giải pháp cải thiện, nâng cao các Chỉ số PAR INDEX, SIPAS, PAPI

năm 2023 và các năm tiếp theo; tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra CCHC,

công vụ tại các cơ quan, đơn vị để kịp thời phát hiện và xử lý hoặc đề xuất cấp có

thẩm quyền xử lý các trường hợp sai phạm trong thực thi công vụ.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Chủ trì, tham mưu UBND huyện triển khai thực hiện Chính quyền điện tử,

chuyển đổi số và hoàn thành các nhiệm vụ tại Nghị quyết số 02-NQ/TU ngày

04/11/2021 của Tỉnh ủy Quảng Trị; Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 12/03/2021

của UBND huyện về việc triển khai thực hiện Chương trình chuyển đổi số quốc

gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn huyện Vĩnh Linh và Kế

hoạch số 31/KH-UBND ngày 19/02/2023 về ứng dụng CNTT trong hoạt động cơ

quan nhà nước và thực hiện chương trình chuyển đổi số năm 2023 trên địa bàn

huyện Vĩnh Linh.

- Tiếp tục hoàn thiện, kết nối các cơ sở dữ liệu quốc gia, các hệ thống thông

tin phục vụ chỉ đạo, điều hành của UBND huyện, cung cấp dịch vụ công trực

tuyến cho người dân, doanh nghiệp. Đẩy mạnh chuyển đổi số phục vụ người dân,

doanh nghiệp nhất là trong việc sử dụng dịch vụ công trực tuyến và thanh toán

trực tuyến để khuyến khích người dân, doanh nghiệp thực hiện.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch

- Tham mưu, đề xuất với UBND huyện về các giải pháp nhằm đảm bảo thực

hiện giải ngân theo kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước hằng năm đạt chỉ

tiêu so với kế hoạch đặt ra.

-  Tham mưu UBND huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tổ chức xử lý triệt để

100% các kiến nghị của thanh tra Kiểm toán Nhà nước về tài chính, ngân sách.

- Chủ trì, tham mưu UBND huyện các giải pháp cải thiện môi trường đầu tư

kinh doanh để góp phần nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI).

3

5. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

Phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch tham mưu UBND huyện các giải

pháp cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh để góp phần nâng cao chỉ số năng

lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI).

6. Phòng Tư pháp

- Tham mưu tổ chức hiệu quả nâng cao chất lượng công tác xây dựng và tổ

chức thi hành pháp luật; hoạt động về theo dõi thi hành pháp luật, tăng cường

kiểm tra, rà soát văn bản QPPL, xử lý triệt để các vấn đề phát hiện qua kiểm tra.

Thực hiện nghiêm túc kiến nghị xử lý văn bản QPPL sau rà soát.

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Nội vụ;

- Lưu: VT, NV.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Thái Văn Thành

		2023-08-21T11:08:24+0700

		2023-08-21T14:13:45+0700

		2023-08-21T15:34:22+0700

		2023-08-21T15:35:24+0700

		2023-08-21T15:41:36+0700

		2023-08-21T15:41:36+0700

		2023-08-21T15:41:36+0700